
قاسمی 

 کرونا در یک سال گذشته، بر همه فعالیت ها تاثیر گذاشته 
است و موسسه ها و آموزشگاه های فرهنگی و هنری هم 
از عواقب بد آن بی نصیب نماندند. در این مدت، در حالی 
بارها مراکز فرهنگی و هنری تعطیل و دوباره بازگشایی 
شد که این بخش ها تا پیش از شیوع کرونا هم در اولویت 
خانوار نبود اما کرونا روزهای سخت تری را برای فعالان 
این حوزه ها رقم زد. در یک مرکز فرهنگی هنری، به جز 
چند نفر از کارکنان اداری، هنرجویی دیده نمی شود 
اما برای پذیرش هنرآموز اعلام آمادگی و شرایطی مانند 
هزینه، تدریس خصوصی، اطمینان خاطر در رعایت 
ضوابط بهداشتی و ... بیان می شود. روی میز منشی، 
قیمت ها درج شده است: 720 هزار تومان برای 12 
جلسه موسیقی، 504 هزار تومان برای طراحی بزرگ 
سال و...، علت خلوتی هم تشکیل کلاس ها در عصر بیان 
می شود. در موسسه دیگری قیمت ها کمی تفاوت دارد 
و برای هشت جلسه موسیقی 480 و طراحی نیز 350 
هزار تومان شهریه باید پرداخت شود و البته خانواده ها می 

توانند در دو قسط یا چک هزینه را بپردازند. 
 با وجود این به نظر مادری که همراه فرزند نوجوانش به 
آموزشگاه آمده، هزینه ها در این موقعیت زیاد است و از آن 
طرف خانواده ها و فرزندان از شرایط موجود خسته شده 
اند و برگزاری دوره های هنری می تواند در گذراندن 
اوقات فراغت مناسب به خانواده ها کمک کند. »بیجاری« 
که از رعایت نشدن ضوابط بهداشتی و فاصله ها به شدت 
هراس دارد، می گوید: هر چند این کار ریسک است اما 
دیگر قادر به کنترل پسر نوجوانم نیستم و به تشویق یکی 
از بستگان برای بازدید شرایط موسسه فرهنگی و هنری 
و پر کردن اوقات فرزندم آمدم. بیرون آموزشگاه مادر 
دیگری تاکید می کند که شاید کرونا سال ها بماند اما نمی 
توان بچه ها را به حال خود رها کرد. با وجود این شرایط 
بهداشتی و هزینه بالای کلاس مانع از استقبال خانواده 
ها از آموزش های فرهنگی و هنری می شود هر چند که 
در خانه ها هم چندان خوب مدیریت نمی شوند اما همین 
دوره ها با اطمینان خاطر خانواده ها و شهریه مناسب، 

شرایط را برای ثبت نام فراهم می کند. 

حرکت به سمت آموزش مجازی
مدیر یک موسسه فرهنگی و هنری هم تعطیلی و فعالیت 
پراکنده آموزشگاه ها را مطرح و به مشکلات این مراکز 
اشاره می کند و توضیح می دهد: با امکانات موجود 
کلاس ها به طرف آموزش مجازی هدایت شد البته این 
کار باشرایط بسیار سخت و مشکلات اینترنت، هزینه 

زیاد و زیرساخت های دست و پا شکسته انجام می شود. 
»عسگری« فشارها برای کاهش هزینه کلاس مجازی 
را مطرح و تصریح می کند: این درحالی است که هزینه 
آموزش مجازی بیشتر است چرا که قطع و وصل اینترنت 
زمان را بیشتر می کند و از آن طرف مدرس، ناچار به 
برگزاری دوره مجازی به صورت آفلاین، آپلود فیلم 
و پاسخ گویی و رفع اشکال می شود. او به مشکلات 

آموزشگاه ها اشاره می کند و می افزاید: از یک سو 
والدین برای آموزش حضوری کودکان، محتاط و نگران 
هستند و از آن طرف دوره هایی مانند موسیقی و طراحی 
به صورت حضوری بازدهی بیشتری دارد چرا که در کار 
گروهی هنرجو، آموخته هایش را تمرین و تجربه می کند 

و در تشویق او نقش مهمی دارد. 
هر چند سال های قبل هم ظرفیت کلاس های آموزش 
تکمیل نمی شد اما امسال و در بهترین شرایط 60 درصد 
ظرفیت در آموزش های حضوری جذب شده که البته در 
کوتاه مدت این طور بوده است اما در آموزش مجازی، 
این مدیر ناتوانی در موفقیت را مطرح  می کند چرا که 

کلاس ها به دلیل قطع اینترنت، آنلاین نیست. 
به گفته وی بخشی از آموزش ها به طرف کلاس های 
خصوصی رفته است و برای اطمینان خاطر خانواده ها، 
ضوابط بهداشتی به طور کامل رعایت می شود هر چند 

که برخی همچنان منتظر محو کرونا هستند. 
او افزایش حدود 30درصدی شهریه ها بعد از چند سال 
را بیان و اضافه می کند: دوره های خصوصی تاثیری در 
میزان  شهریه ندارد و با توجه به شرایط اقتصادی مردم و 
کرونا، هر چند در جذب هنرجو موثر است اما در مقایسه 
با نرخ تورم و دیگر کالاها، رقم زیادی نیست اما نمی 
توان به امید افزایش تعداد هنرآموز، شهریه ها و ارزش 
خدمات را کم کرد.او با اشاره به تعدیل نیرو، کاهش 
هزینه را راهکار موسسه اش برای پشت سر گذاشتن 
شرایط فعلی مطرح و اظهار می کند: هزینه ها سرجای 
خودش است اما به ناچار  حجم کار و در نتیجه درآمدها 
کم شد. امسال تسهیلات سامانه کارا با نرخ 12 درصد 
پرداخت شد که خیلی هم تاثیر نداشت و قرار بود وزارت 
ارشاد وام با کارمزد 4 درصد فراهم کند و از چند ماه 
قبل در کش و قوس است و حالا هم محدودیت منابع 

اعلام شده است. 

درآمد فقط تامین کننده هزینه های جاری
در موسسه فرهنگی هنری دیگری هم مدیر آن تعطیلی 
های دنباله دار امسال را بیان می کند که به نظر وی 
در صورت تکرار، مشکلات شدیدتر خواهد شد چرا که 
با تغییر شیوه آموزش از گروهی به خصوصی و رعایت 
حداکثر پروتکل ها و تحمیل هزینه های دیگر، هزینه 
های سربار به موسسه تحمیل  شده است و در شرایط 
موجود، درآمدها فقط هزینه های جاری را تامین می کند 
اما به سوددهی نرسیده است. تاسف »اکبرپور« از این 
است که با وجود برگزاری آموزش های مجازی در دیگر 
شهرستان ها، در بیرجند استقبال کم است و به نظر می 
رسد خانواده ها به دلیل گرفتاری در شبکه شاد، ترغیبی 
به آموزش فضای مجازی ندارند. بنابراین موسسه او سعی 
در  برگزاری آموزش حضوری و خصوصی البته با رعایت 
فاصله، ضدعفونی فضا در حضور هنرجو و استفاده از 
وسایل شخصی کرده است و آموزش های گروهی خیلی 
کم و با حضور سه، چهار نفر است اما استقبال مانند قبل 
کرونا نیست البته نسبت به زمان تعطیلی ها و شرایط 
وحشتناک آن، آموزش ها در حال فعال شدن است. او 
تغییر نکردن شهریه ها را مطرح و تصریح می کند: امسال 
متاسفانه اداره ها و دستگاه ها سخت گیری و فشارها را 
بیشتر کرده اند و به جای یکی، دو سال مهلت و مراعات، 
حسابرسان مالیات سخت گیری بیشتری دارند. پرداخت 
23 درصد حق بیمه کارکنان نسبت به درآمدها زیاد است 
و در صورت افزایش فشارها، موسسه چاره ای جز دریافت 
آن از مراجع ندارد. به گفته وی وام ابتدای سال که در 
حد اختیار وزارت ارشاد بوده ،ابلاغ اما فشارهای اداری 
امسال بدتر شده است. البته او هم مشکلات اقتصادی 
مردم را قبول دارد و می گوید: قبلا درباره قیمت نمی 
پرسیدند اما حالا برخی از ادامه آموزش انصراف می دهند   

یا درخواست پرداخت قسطی شهریه را دارند. 
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شنبه یک 
 1399 10 اسفند 

16 رجب 1442
 شماره 3501

 مدیر یک موسسه 
فرهنگی و هنری: 
هر چند سال های 
قبل هم ظرفیت 

کلاس های آموزش 
تکمیل نمی شد 
اما امسال و در 
بهترین شرایط 

60 درصد ظرفیت 
در آموزش های 

حضوری جذب 
شده است

 مدیر موسسه 
فرهنگی: امسال 

متاسفانه اداره ها 
و دستگاه ها سخت 
گیری و فشارها را 
بیشتر کرده اند و 

به جای یک، 2 سال 
مهلت و مراعات، 

حسابرسان مالیات 
سخت گیری 

بیشتری دارند

چراغ کم فروغ موسسه های فرهنگی و هنری
 3200 کتاب در قفسه 
کتابخانه های نهبندان  

سه هزار و 200 کتاب به منابع کتابخانه های 
عمومی نهبندان اضافه شد که دو هزار و 500 
عنوان از این کتاب ها توسط خیران و بقیه از طرف 
نهاد کتابخانه های عمومی کشور تامین شده و به 
گفته رئیس اداره کتابخانه های عمومی نهبندان، 
تعداد منابع 9 کتابخانه این شهرستان به 90 هزار 

جلد افزایش یافته است. 
کتابخانه  ترین  بزرگ  »راستگو«  آمار  بر  بنا 
و  است  واقع  خوانشرف  در  کشور  روستایی 
42هزار جلد کتاب دارد که منابع آن از برخی 

کتابخانه های شهری هم بیشتر است. 

پرچم بالای گردشگری طبس    
پرچم گردشگری طبس در اختصاص اعتبار همچنان 
بالاست. با توجه به موقعیت جغرافیایی طبس و قرار داشتن 
آن بر سر راه عبور مسافران و گردشگران،آن طور که رئیس 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی طبس توضیح 
داد: بیشترین اعتبارات به بخش گردشگری تعلق می 
گیرد به گونه ای که از یک میلیارد و 600  میلیون تومان 
اعتبارات امسال، حدود 700 میلیون تومان برای این 

بخش پرطرفدار اختصاص یافت. 
» نجاتیان« سهم بخش های میراث فرهنگی و صنایع 

دستی را به ترتیب 400 و 
700 میلیون تومان بیان و 
افزود: از اعتبار امسال 100 
میلیون تومان برای هر یک 

از پروژه های مرمت ارگ تاریخی، بازارچه صنایع دستی، 
20 میلیون تومان برای هر یک از بخش های آموزش و 
تامین تجهیزات صنایع دستی، 120 میلیون تومان برای 
معرفی ژئوسایت گردشگری و 240 میلیون تومان برای 

بخش گردشگری تخصیص یافت. 

 تولید 53 کتاب
دفاع مقدس    

53 عنوان کتاب در حوزه دفاع مقدس استان 
امسال تولید شد و آن طور که معاون فرهنگی 
و هنری بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع 
مقدس استان گفت: این آثار همه چاپی نیست و 
43 عنوان کتاب مکتوب و بقیه صوتی است که تا 
پایان امسال رونمایی می شود و به جز  این موارد، 

تولید 20 کتاب دیگر هم در دست اقدام است.
 »رحیم آبادی« همچنین به توزیع بیش از 800 
جلد کتاب در زمینه دفاع مقدس در کتابخانه 
های عمومی دیگر  مراکز فرهنگی استان اشاره 

کرد.
  

امثال و حکم 

بچه شیر وَر رِز، گُل وَر رِزِه      
مثل » بچه شیر وَر رِز، گُل وَر رِزِه « در کتاب دستان 
ها و داستان ها به عنوان یک عبارت قدیمی قید 
شده است. مولف کتاب درباره آن توضیح می 
دهد:در زبان معیار این عبارت بچه شیر بر ریز، گل 
بر ریز  است، خوانده می شود یعنی بچه ای که شیر 
بالا می آورد گویا گل استفراغ می کند و بالا آوردن 

شیر برای کودک خوب است. 
دکتر »زنگویی« می گوید: این مثل برای دلداری 
به مادران تازه زایی گفته می شود که نوزاد آن ها 

بعد از شیر خوردن، بالا می آورد. 

چراغ روشن 5 اقامتگاه 
بوم گردی خوسف  

تعـداد اقامتگاه های فعـال بوم گردی در خوسـف 
بـه پنـج مـورد رسـید و بـا روشـن شـدن چـراغ هـر 
اقامتگاه بـوم گردی در  ایـن شهرسـتان برای 10 
نفـر بـه صـورت مسـتقیم و تعـدادی هـم بـه شـکل 
غیـر مسـتقیم شـغل ایجـاد می شـود. بنـا بـه گفته 
مسـئول نمایندگی میراث فرهنگی، گردشـگری 
و صنایـع دسـتی خوسـف، تعـداد اقامتـگاه هـای 
بوم گـردی ایـن شهرسـتان بـه پنـج مـورد افزایش 
یافـت کـه از ایـن اقامتـگاه هـا در کوشـه و خوسـف 
هـر کـدام دو مـورد و یـک واحـد در خـور بـه بهـره 

بـرداری رسـید. 
»صالحـی« افـزود: چـراغ سـه اقامتـگاه امسـال 
روشـن شـد و متقاضیـان راه انـدازی  اقامتـگاه 
مـی تواننـد تـا سـقف 35 و بـرای مجتمع تـا 300 

میلیـون تومـان وام دریافـت کننـد. 

کتابخانه عمومی درح 
نیازمند توسعه فضا   

نیاز  درح  عمومی  کتابخانه  مطالعات  سالن 
واحد  این  توسعه  طرح  البته  دارد.  توسعه  به 
فرهنگی، امسال شروع شده و 130 مترمربع 
افزایش زیربنای آن در دستور کار است. رئیس 
کتابخانه های عمومی سربیشه گفت: کتابخانه 
روستایی  واحدهای  براساس  درح  عمومی 
ساخته شده است و با ارتقای آن به شهر، نیاز 
سالن  و  مخزن  زیربنای  افزایش  و  توسعه  به 

مطالعه دارد. 
به گفته وی، برای این کار 220 میلیون تومان 
از اعتبارات شهرستان و 200 میلیون تومان 
)ره(  خمینی  امام  امداد  کمیته  ازمشارکت 
مصوب شد که از این رقم ها به ترتیب 120 و 
تحقق  با  و  یافت  تخصیص  تومان  میلیون   40
توسعه  طرح  مصوب،  اعتبارات  از  37درصد 

کتابخانه حدود 25 درصد پیشرفت دارد. 

زمستانه کتاب از 9 اسفند     
طرح زمستانه کتاب 99 از شنبه نهم اسفند شروع شد و تا 16 اسفند ادامه دارد. آن 
طور که مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: 15 کتاب فروشی استان در طرح 
زمستانه کتاب مشارکت دارند که از این مراکز 12 کتاب فروشی در مرکز استان و 
سه واحد در شهرستان ها واقع شده اند.»ناصر نبی زاده« سقف خرید کتاب در طرح 
زمستانه را مانند پاییز،  200هزار تومان بیان کرد که در این دوره، یارانه خرید از 
20 درصد در طرح های گذشته به 25 درصد افزایش یافت و با وجود گرانی کاغذ 
وکتاب، این طرح ها فرصت مناسبی برای افراد علاقه مند به کتاب و اقتصاد کتاب 
فروشی هاست. وی به استقبال بالا از طرح پاییزه 99 اشاره کرده که در این دوره 6 
هزار و 266 جلد کتاب به مبلغ دو میلیارد و 209 میلیون ریال به فروش رفته است.

 اعتبار 100 میلیونی بافت تاریخی خوسف     
100 میلیون تومان برای مرمت و بازسازی بافت تاریخی خوسف تخصیص یافت. 
به نظر مدیر پایگاه ملی بافت تاریخی خوسف با وجود این ، رقم محقق شده با توجه 
به وسعت بافت و حجم کار مورد نیاز زیاد نیست و مرمت و بازسازی بافت تاریخی این 
شهر، اعتبارات بیشتری لازم دارد و این رقم نیز از محل بودجه های ملی تامین شده 
است و اگرچه که بافت تاریخی خوسف هر سال اعتبار مصوب شهرستانی دارد اما 
هیچ مبلغی دریافت نمی کند. به گفته »پریسا جمشیدی« 68 میلیون تومان از این 
مبلغ، برای مرمت خانه تاریخی میرزا جعفر هزینه شد و بقیه هم در بازسازی بخشی 
از جداره سازی داخل بافت تاریخی هزینه می شود. رقم تخصیص یافته برای بافت 
تاریخی خوسف امسال چندان تغییری ندارد چرا که بنا به گزارش وی، از 200 میلیون 
تومان اعتبار سال گذشته این بافت تاریخی، 90 میلیون تومان تخصیص یافته است.

نکته 

موزه استکبارستیزی، دوباره شروع از صفر؟ 
40سال از واقعه طبس و حمله شن ها به جنگنده ها و تاسیسات هوایی آمریکا در 
این صحرا می گذرد. از اردیبهشتی که هر چند ماندگار و معروف به واقعه ابابیل 
شده اما عظمت آن را گرد و غبار بی توجهی فرا گرفته است و جز یادبود مناسبتی 
در تاریخ به آن پرداخته نمی شود در حالی که واقعه، بعد ملی و بین المللی دارد و 
باید در این سطح به آن پرداخته شود.در چند سال گذشته اقداماتی برای شکل 
گیری موزه بین المللی استکبار ستیزی انجام و از آن، حرف ها گفته شده است 

اما پنج سالی در رکود بسر برد و در سال های 91 به بعد اعتباری ناچیز گرفت.
آن طور که مسئولان در سال های گذشته گفتند پروژه در سه بخش تعریف شد، 
مسجد شکر در مرحله اول بود که به بهره برداری رسید. مرحله دوم شامل تکمیل 
تالارهای مد نظر موزه بود که در حد سفت کاری باقی ماند و چند سال متوقف 
است. تالارهای عبرت و مباحث مرتبط با موزه هم به دلیل نبود اعتبار در پیشرفت 
50 درصدی باقی مانده است. مرحله سوم نیز محوطه سازی موزه بود که با توجه 
به افزایش قیمت ها همان طور باقی مانده است. سال 95 در برنامه ابلاغی زمان 
اتمام پروژه موزه بین المللی شکست استکبار، سال 99 تعیین و برای این کار حدود 
10.5 میلیارد تومان اعتبار تعریف شد که با توجه به افزایش قیمت ها به طور قطع، 
این رقم هم مشمول تورم می شد و به نظر مسئولان وقت، هر سال که پروژه از برنامه 
پیش بینی شده عقب می ماند، اصلاحیه می خورد و رقم آن بیشتر می شود و.. .در 
کمتر از دو سال گذشته مدیریت مستقلی برای موزه بین المللی استکبار ستیزی 
تعیین شد اما شواهد خبر جدیدی را اعلام می کند این که موزه از صفر شروع و 
مستحدثات ایجاد شده به آستان قدس تحویل می شود .حال باید پرسید اگر روند 
توجه و تخصیص اعتبار برای این پروژه که در گفته ها اهمیت ملی و بین المللی دارد 
مانند 40سال گذشته و قرار بر شروع از صفر باشد، چه زمانی برای اتمام آن می 
توان متصور شد؟جای این پرسش نیز باقی است که پروژه ای به این اهمیت، چرا 
باید دستخوش این همه تغییر و سرگردانی در تصمیم گیری باشد که در آستانه 40 
سالگی و زمانی که 10 سال فاصله دارد تا به نیم قرن عمر برسد هنوز دوباره به مرحله 

شروع از صفر رسیده است.

روزنه فرهنگستان

نشر نو 

وقف عالمان و حاکمان در 
بیرجند و قاینات

وقف در خراسان جنوبی به ویژه در بیرجند و قاینات 
پیوند مستحکمی با عالمان وحاکمان این دیار دارد و 
بزرگ ترین موقوفات منطقه مانند موقوفه شوکت آباد 
و عبدالعلی خان به هدایت و راهنمایی عالم روشنفکر 
آن زمان حاج شیخ محمد هادوی انجام شده است.
دکتر »مفید شاطری« و »مرضیه فاریابی« در کتاب 
»وقف عالمان وحاکمان در بیرجند و قاینات« تلاش 
کرده اند تا شرحی از زندگانی عالمان وحاکمان 
واقف با تاکید بر نقش عالمان دینی در شکل گیری 
موقوفات بر مبنای اسناد و شواهد تاریخی بیان 
کنند.این کتاب دارای سه فصل است که در فصل 
اول به بحث  حاکمان واقف به موقوفات انجام شده 
توسط حاکمان محلی این منطقه و در فصل دوم آن 
به موضوع عالمان حوزه وقف در بیرجند و قاینات 

پرداخته شده است. 
فصل سوم این اثر ارزشمند هم به نقش عالمان در 
وقف حاکمان اختصاص یافته است.نکته مهم که 
بر ارزش این کتاب افزوده ، بیان مطالب بر اساس 
مستندات تاریخی که سبب شده است مولفان با 
جست وجو در کتاب ها، متون و اسناد به معرفی افراد 

مد نظر بپردازند.  


